
  
 

 
 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 339 – DEZEMBRO/2016 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 1 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------------------  004 
PORTARIAS  --------------------------------------------------------------------------  004 
EDITAIS  -------------------------------------------------------------------------------   
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 3 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

José de Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 4 

 
 

PORTARIA Nº 133/GDG, DE 1° DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado pela portaria 772/GR, de 
26/07/2013, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, da Reitoria do IFCE;  

Considerando o que dispõe a resolução n° 06/2015 do CONSUP; 
Considerando o teor do memorando nº 23/2016/CPPD LOCAL, 

de 01/12/16; e 
Considerando o que consta no Processo nº 23261. 040620.2016-

81, 
 

R  E  S  O  L  V  E    
 
Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliação de Promoção à Classe de 

Professor Titular, incumbida de avaliar o processo em epígrafe, do professor Alex Jussileno 
Viana Bezerra, matrícula siape n° 1104041. 

Art. 2º - Designar os seguintes avaliadores para compor a referida comissão: 
Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 
Soênia Marques Timóteo de Sousa 1288903 
Homero Jorge Matos de Carvalho 1289723 
Juzélia Santos da Costa 2723190 

Avaliador Interno 
Membro SIAPE 

Terezinha de Jesus Carvalho de Oliveira 
Vieira 

1289736 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 1° de dezembro de 2016. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 5 

 

 
 

PORTARIA Nº 134/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da reitoria do IFCE, 
considerando o teor da portaria n 1853/PROGEP/IFCE, de 21/10/2016, 
 
 
R E S O L V E 

  
 

Art. 1º - Dispensar, a partir de 11/11/2016, a servidora Mônica Maria 
Siqueira Damasceno, matrícula SIAPE nº 2739319 - integrante do quadro permanente desta 
Instituição, do exercício da Função Gratificada de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação 
e Inovação, código FG 02, para a qual foi designada mediante Portaria nº 145/GDG, de 
11/11/2015. (DOU 13/11/2015) 
 

Art.   2º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 1° de dezembro de 2016. 

 
 
 
 

 
                     Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 6 

 

 
 

PORTARIA Nº 135/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, da Reitoria do IFCE,  

 
 
R E S O L V E 

  
 

    Art. 1º - Designar, a partir de 11/11/2016, a servidora Joamira Pereira de 
Araújo, matrícula SIAPE nº 1575150, integrante do quadro permanente desta Instituição, 
para exercer a função gratificada de Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, 
FG – 02, considerando a dispensa da servidora Mônica Maria Siqueira Damasceno, Siape nº 
2739319, conforme portaria Nº 134/GDG, de 1°/12/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 1° de dezembro de 2016. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 7 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 136/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Excluir a servidora Alcivânia Carla Campos Nascimento, matrícula 

SIAPE n° 2187312, da comissão organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS, 
referente ao concurso da grande área de Engenharia, subárea Construção Civil, vaga 
cadastrada no SisPROEN com código SUBST.8-2682. 

 
    Art. 2º -  A servidora foi designada para compor a referida comissão, 

mediante portaria n° 115/GDG, de 21/10/2016. 
 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 01 de dezembro de 2016. 

 
 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  

 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 8 

 
 
 

PORTARIA Nº 137/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Instituir comissão responsável pelo diálogo e negociações com os 

alunos grevistas e manifestantes, que ocupam o IFCE – campus Juazeiro do Norte. 
    Art. 2º - Designar os servidores abaixo nominados para compor a comissão: 
 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 
Elaine Vieira da Silva 1959723 

Fabrícia Keilla Oliveira Leite 1983556 
Maria do Carmo Viração Pereira 1106480 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 08 de dezembro de 2016. 

 
 
 
 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  

 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 9 

 
 

PORTARIA Nº 138/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, considerando o teor 
do memorando n89/2016 – PROAP, 
 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Designar a servidora Alcivânia Carla Campos Nascimento, 

matrícula SIAPE n° 2187312, para efetuar os procedimentos de inscrição de notas e 
empenhos de restos a pagar do ano de 2016 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 20 de dezembro de 2016. 

 
 

 
 

Alex Jussileno Viana Bezerra 
                           Diretor Geral em exercício do IFCE campus de Juazeiro do Norte  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 10 

 

 
 

PORTARIA Nº 139/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria n° 675/GR, de 29/10/2015 da reitoria do IFCE, 
considerando o que consta no memorando nº 46/2016/DAP, de 08/12/2016, 
oriundo da Diretoria de Adminitração e Planejamento do IFCE – campus 
Juazeiro do Norte,  

 
 

R  E  S  O  L  V  E    
 
  

Designar a servidora Cláudia Regina de Morais – SIAPE 2331024, para 
atuar como fiscal do contrato nº 07/2016, firmado entre o IFCE – campus Juazeiro do Norte e 
a empresa COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI ME, cujo objeto é a 
aquisição de gêneros alimentícios, para atender a demanda da merenda escolar e do 
restaurante acadêmico do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

  
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
  

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 20 de dezembro de 2016. 

 
 

 
 
 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

                           Diretor Geral em exercício do IFCE campus de Juazeiro do Norte  
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 11 

 

 
 

PORTARIA Nº 140/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, do Gabinete da Reitoria, bem como o 
que consta no memorando n° 428, de 20/12/2016, oriundo da Diretoria de 
Educação a Distância do IFCE, 

 
 

 R E S O L V E  
 

 
    Art. 1º - Interromper, conforme art.80 da Lei 8.112/90, a partir do dia 05 de 

janeiro de 2017, as férias do professor Guilherme Brito Lacerda, SIAPE n° 1215655, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja gozado a partir do dia 

11 de janeiro de 2017. 
 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de dezembro de 2016. 

 
 
 
 
 

 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

Diretor-Geral em exercício do IFCE- campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 12 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 141/GDG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, do Gabinete da Reitoria,  

 
 R E S O L V E  
 

 
    Art. 1º - Interromper, conforme art.80 da Lei 8.112/90, a partir do dia 17 de 

janeiro de 2017, as férias do servidor Ygor Dias Galvão, SIAPE n° 1476367, pertencente 
ao quadro permanente do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja gozado a partir do dia 

02 de maio de 2017. 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 23 de dezembro de 2016. 

 
 
 
 

 
 

Alex Jussileno Viana Bezerra 
Diretor-Geral em exercício do IFCE- campus de Juazeiro do Norte 

 
 
 
 
 
 



ANEXO IV – Cronograma de execução do PSS 
 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS 
EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 

REGIME DE TRABALHO – 40H SUBSTITUTO 
 

CRONOGRAMA 

 

ATIVIDADE PERÍODO 

Divulgação do edital 11/11/2016 

Período para impugnação do edital e das bancas examinadoras 14 e 15/11/2016 

Divulgação da análise dos pedidos de impugnação 16/11/2016 

Data de solicitação de isenção da taxa de inscrição 18 a 21/11/2016 

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção 22/11/2016 

Recurso contra resultado dos pedidos de isenção 23/11/2016 

Resultado do recurso contra resultado dos pedidos de isenção 24/11/2016 

Período de inscrições 18 a 24/11/2016 

Último dia para pagamento das inscrições 25/11/2016 

Solicitação de atendimento diferenciado 18 a 21/11/2016 

Divulgação das inscrições confirmadas 28/11/2016 

Regularização das inscrições 29/11/2016 

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento diferenciado 28/11/2016 

Divulgação do calendário da Prova de Desempenho Didático 01/12/2016 

Período de entrega dos Títulos 05 a 07/12/2016 

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático 08/12/2016 

Período de recurso do resultado da Prova de Desempenho Didático 09/12/2016 

Resultado do recurso do resultado da Prova de Desempenho Didático 12/12/2016 

Resultado da Prova de Títulos 09/12/2016 

Período de recurso do resultado da Prova de Títulos 12/12/2016 

Resultado dos Recursos da Prova de Títulos  13/12/2016 

Divulgação do Resultado Final 13/12/2016 

Homologação do Resultado Final 15/12/2016 

 
 
 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor Geral do campus Juazeiro do Norte 



Nº 217, sexta-feira, 11 de novembro de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111100048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349001524201658.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviço de Jar-
dinagem. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 07/11/2016 a
06/11/2017. Valor Total: R$44.077,00. Fonte: 112915082 -
2016NE800372. Data de Assinatura: 07/11/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001042201659.
PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 06066493000149. Contratado : MARIZETE RODRIGUES
MACHADO HIPPLER- EPP. Objeto: Prestação de Serviços Tercei-
rizados de Portaria. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017. Valor Total: R$90.937,08. Fonte:
100000000 - 2016NE801019. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158461-26422-2016NE800196

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000723201608.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 03362450000112. Contratado : CARAPE SERVICOS DE
DESIGN LTDA - -ME. Objeto: Prestação De Serviços Terceirizados
De Manutenção Predial. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
. Vigência: 07/11/2016 a 06/11/2017. Valor Total: R$217.000,00. Fon-
te: 112000000 - 2016NE801188. Data de Assinatura: 03/11/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158461-26422-2016NE800196

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000865201667.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 03362450000112. Contratado : CARAPE SERVICOS DE
DESIGN LTDA - -ME. Objeto: Prestação De Serviços Terceirizados
de Eletricista. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vi-
gência: 07/11/2016 a 06/11/2017. Valor Total: R$48.192,24. Fonte:
112000000 - 2016NE801187. Data de Assinatura: 03/11/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158461-26422-2016NE801196

EXTRATOS DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 25/2016. Processo
23351.000975/2016-12. Validade 12 (doze) meses, periodo de
09/11/2016 a 08/11/2017. Objeto Eventual Aquisicao de de Licencas
para Softwares, sendo o Instituto Federal Catarinense - Campus Con-
cordia o ORGAO GERENCIADOR e REITORIA e o Campus SAO
BENTO DO SUL, Orgaos Participante. Fornecedores: CNPJ N°
21.142.448/0001-10, Valor total R$6.847,96. CNPJ N°
21.270.587/0001-29 - Valor total R$20.400,00.

Ata de Registro de precos, Pregao 36/2016. Processo
23351.001330/2016-11. Validade 12 (doze) meses, periodo de
08/11/2016 a 07/11/2017. Objeto Eventual Aquisicao de Materiais de
Manutencao, Materiais de Construcao e Hidraulicos, para atender as
demandas Instituto Federal Catarinense - Campus Concordia. For-
necedores: CNPJ N° 08.658.622/0001-13, Valor Total R$858,50;
CNPJ N° 08.676.816/0001-41, Valor Total R$ 18.111,00; CNPJ N°
09.071.136/0001-67, Valor Total R$199,94; CNPJ N°
09.547.534/0001-07, Valor Total R$ 40.588,00; CNPJ N°
13.128.503/0001-99, Valor Total R$70.361,30; CNPJ N°
13.338.681/0001-44 , Valor Total R$ 626,50; CNPJ N°
18.694.818/0001-17, Valor Total R$ 42.542,00; CNPJ N°
20.784.313/0001-95, Valor Total R$ 934,10; CNPJ N°
20.795.155/0001-79, Valor Total R$1.828,00.

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão SRP Nº 22/2016 - UASG 158458. Registrador: Instituto Fe-
deral Catarinense - Campus Rio do Sul. Pregão Eletrônico nº 22/2016
Processo nº 23353.001706/2016-60. Objeto: Aquisição de acervo bi-
bliográfico. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura
11/11/2016. Empresas detentoras do registro de preços: - B.R.B. de
Ramos - ME CNPJ:19.165.561/0001-79. Valor total R$21.978,20.

IPregão Nº 24/2016 - UASG 158458. Registrador: Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul. Pregão Eletrônico nº 24/2016.
Processo nº 23353.001721/2016-16. Objeto: Contratação de serviços
especializados para o desenvolvimento de cursos de capacitação ini-
cial e continuada. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura
11/11/2016. Empresa detentora do registro de preços: Rogerio Ubiratã
Hamel Bueno, inscrita no CNPJ sob o nº 21.645.880/0001-23. Valor
total R$ 38.846,00.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2016

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecn ologia Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul, por intermédio de seu pregoeiro torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 23/2016.Foi
adjudicado pelo critério de menor preço po r item a empresa:BRUS-
FOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EI-
RELI - CNPJ:02.811.258/0001-01. VALOR TOTAL R$ 38.229,98.
ITEM 1 R$ 5950,00; ITEM 2 R$21.250,00; ITEM 3 R$508,99;
ITEM 4 R$1.690,00; ITEM 5 R$2790,00; ITEM 6 R$1.010,00; ITEM
7 R$ 1.595,00; ITEM 8 R$ 1.650,00; ITEM 9 R$1.470,00; ITEM 10
R$315,99. A adjudicação ffoi homologada pelo Diretor Geral em
28/10/2016. O processo se encontra com vistas franqueadas

RICARDO KOZOROSKI VEIA
Diretor Geral

(SIDEC - 10/11/2016) 158458-26422-2016NE800072

CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000520201601.
DISPENSA Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 33621384000119. Contratado : CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA -COMUNIDADE. Objeto: Locação de imóvel não
residencial, com uma área escriturada de 3725,96 m², situado na Rua
Hercílio Luz, nº 63, Centro, Brusque - SC, para ser utilizado como
nova sede provisória do IFC Campus Brusque. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 01/11/2016 a 31/10/2017.
Valor Total: R$78.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800115. Data
de Assinatura: 31/10/2016.

(SICON - 10/11/2016) 154706-26422-2016NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 10/2016 - UASG 158133

Nº Processo: 23255027707201642 . Objeto: Contratação do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Boa Viagem - SAAE, para prestação
de serviços de fornecimento de água do IFCE - campus Boa Viagem.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
05/10/2016. MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO.
Diretora de Administração. Ratificação em 04/11/2016. TASSIO
FRANCISCO LOFTI MATOS. Pró-reitor de Administração e Pla-
nejamento. Valor Global: R$ 19.219,20. CNPJ CONTRATADA :
07.639.503/0001-50 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGO-
TO DE BOA VIAGEM.

(SIDEC - 10/11/2016) 158133-26405-2016NE800055

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158323

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23263031678201452.
PREGÃO SRP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11399787000122. Contratado : VENEZA SERVICOS ADMINIS-
TRATIVOS -EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação da vigencia do con-
trato original por mais 12 meses. Período de 02 de outubro de 2016
a 01 de outubro de 2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de
Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158323-26405-2016NE800011

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 09/11/2016 , Seção 3, Pág. 53. Onde se lê: Prorrogação de vi-
gência do contrato original 01/2014 Leia-se : Prorrogação por mais
12 meses do contrato original n°08/2014. Período de 02/10/2016 a
0 1 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 10/11/2016) 158323-26405-2016NE800011

CAMPUS CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158318

Nº Processo: 23262034068201682.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07047251000170. Contratado : COMPANHIA ENER-
GETICA DO CEARA -.Objeto: Fornecimento de energia elétrica ao
Campus Cedro - IFCE. Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 .
Vigência: 24/10/2016 a 23/10/2017. Valor Total: R$250.000,00. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800207. Data de Assinatura: 23/10/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158318-26405-2016NE800207

CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 158313

Nº Processo: 23256022384201691.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 16911062000195. Contratado : OFIAUTOS INDUSTRIA,
COMERCIO E -SERVICOS AUTOMOTIVOS LTD. Objeto: Con-
tratação serviços manutenção corretiva e preventiva com forneci-
mento de peças para o laboratório do curso manutenção automotiva.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/11/2016 a
31/10/2017. Valor Total: R$61.995,14. Fonte: 112000000 -
2016NE800508 Fonte: 112000000 - 2016NE800521. Data de As-
sinatura: 01/11/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158313-26405-2016NE800050

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EDITAL N° 8/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-
IFCE/2016, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
675/GR-IFCE, de 29/10/2015, torna pública a abertura de inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar can-
didatos para contratação por tempo determinado, como professor
substituto para o campus de Juazeiro do Norte, nos termos da Lei nº
8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 18/11/2016 a 24/11/2016. Inscrição
somente via internet, pelo sítio www.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00
(cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto eletrônico, em
qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as
informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no
Edital do certame, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br.

ANEXO l

CÓD ÁREA SUBÁREA VA G A S
01 Engenharia Ci-

vil
Construção Civil 01

ANTÔNIO ADHEMAR DE SOUZA

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do DOU, Seção 3, pág. 73 de 03/11/2016.
ONDE SE LÊ: "Edital Homologação Resultado do Processo Seletivo
Simplificado Para Contratação de Professor Substituto", LEIA-SE:
"Edital Nº 13/2016 de 01 de Novembro de 2016 Homologação Re-
sultado do Processo Seletivo Simplificado Para Contratação de Pro-
fessor Substituto".

CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158317

Número do Contrato: 17/2012.
Nº Processo: 23257025615201616.
PREGÃO SRP Nº 14/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: 8666/93 . Vi-
gência: 13/09/2016 a 12/09/2017. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 10/11/2016) 158317-26405-2016NE800039

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 158317

Nº Processo: 23257006811201683 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de material de consumo e
bens permanentes, envolvendo equipamentos e suprimentos de in-
formática, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará IFCE Campus Sobral e órgãos participantes. Total de Itens
Licitados: 00051. Edital: 11/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Dr. Guarani,317 - Bairro Derby Clube
SOBRAL - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158317-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SOCORRO MARIA FRANCA DE QUEIROZ
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2016) 158317-26405-2016NE800039



 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 

 CALENDÁRIO DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO 
 

SUBÁREA  PROTOCOLO  CANDIDATOS  DATA  HORÁRIO  LOCAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

(73.01.01.00-0) 

1129943  VALMIR DE OLIVEIRA BRAZ  05/12/2016  07h30min-08h30min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130001  ELIANA DANTAS RIBEIRO  05/12/2016  08h40min-09h40min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130002  SAYONARA MARTHILOUVA DE MELO SOUZA  05/12/2016  09h50min-10h50min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130185  NÍVIA NATALY DA SILVA CORREIA  05/12/2016  11h-12h IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130242  APOLIANA SANTANA DE MORAIS  05/12/2016  13h30min-14h30min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130251  URSULA RAIANNY LACERDA DA SILVA  05/12/2016  14h40min-15h40min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130263  IVSON SOBREIRA MIRANDA  05/12/2016  15h50min-16h50min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130304  ANA TÁLIA PINTO GUILHERME  05/12/2016  17h-18h IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130363  SAULO PASSOS RAMOS  06/12/2016 07h30min-08h30min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130414  CICERO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR  06/12/2016 08h40min-09h40min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130417  SOFIA LEÃO CARVALHO  06/12/2016 09h50min-10h50min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130535  CAMILA LIMA MAIA  06/12/2016 11h-12h IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130548  IZADORA ALENCAR NOGUEIRA  06/12/2016 13h30min-14h30min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130587  AMANDA SALVADOR DE CARVALHO NUNES  06/12/2016 14h40min-15h40min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130605  WELLINGTON CORREIA OLIVEIRA  06/12/2016 15h50min-16h50min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130625  EMANOEL HEDER SILVA E SOUZA  06/12/2016 17h-18h IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

http://h/
http://h/


 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 

 CRONOGRAMA DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO 
 

SUBÁREA  PROTOCOLO  CANDIDATOS  DATA  HORÁRIO  LOCAL  

 
 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

(73.01.01.00-0) 

1130810  GABRIEL WALLACE MOREIRA ARCANJO  07/12/2016 07h30min-08h30min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130853  TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS  07/12/2016 08h40min-09h40min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130856  ANTONIO ALEX MATIAS LÊU  07/12/2016 09h50min-10h50min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

 1130872  ALANA KARINE DE LIMA SOUSA  07/12/2016 11h-12h IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130874  DANIEL MORAIS RODRIGUES  07/12/2016 13h30min-14h30min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

1130875  VALESCA POLIANA SAMPAIO SANTANA  07/12/2016 14h40min-15h40min  IFCE Juazeiro do Norte, Sala 21 Bloco C, 1º Andar 

 

Comissão Coordenadora PSS 
Portaria 115/GDC – 21/10/2016 

  

http://h/
http://h/


 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 

 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO 

 

SUBÁREA  PROTOCOLO  CANDIDATOS  NOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

(73.01.01.00-0) 

1129943  VALMIR DE OLIVEIRA BRAZ  68,0 

1130001  ELIANA DANTAS RIBEIRO  AUSENTE 

1130002  SAYONARA MARTHILOUVA DE MELO SOUZA  44,0 

1130185  NÍVIA NATALY DA SILVA CORREIA  AUSENTE 

1130242  APOLIANA SANTANA DE MORAIS  77,0 

1130251  URSULA RAIANNY LACERDA DA SILVA  93,0 

1130263  IVSON SOBREIRA MIRANDA  60,0 

1130304  ANA TÁLIA PINTO GUILHERME  64,0 

1130363  SAULO PASSOS RAMOS  91,0 

1130414  CICERO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR  AUSENTE 

1130417  SOFIA LEÃO CARVALHO  80,0 

1130535  CAMILA LIMA MAIA  44,0 

1130548  IZADORA ALENCAR NOGUEIRA  AUSENTE 

1130587  AMANDA SALVADOR DE CARVALHO NUNES  62,0 

1130605  WELLINGTON CORREIA OLIVEIRA  82,0 

1130625  EMANOEL HEDER SILVA E SOUZA  89,0 

1130810  GABRIEL WALLACE MOREIRA ARCANJO  83,0 

1130853  TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS  70,0 

1130856  ANTONIO ALEX MATIAS LÊU  67,0 

 1130872  ALANA KARINE DE LIMA SOUSA  60,0 

1130874  DANIEL MORAIS RODRIGUES  71,0 

1130875  VALESCA POLIANA SAMPAIO SANTANA  AUSENTE 

 

Comissão Coordenadora PSS 

Portaria 115/GDC – 21/10/2016 
  

http://h/
http://h/


 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 

 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS 

 

SUBÁREA  PROTOCOLO  CANDIDATOS  NOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

(73.01.01.00-0) 

1129943  VALMIR DE OLIVEIRA BRAZ  6,0 

1130242  APOLIANA SANTANA DE MORAIS  16,0 

1130251  URSULA RAIANNY LACERDA DA SILVA  0,0 

1130263  IVSON SOBREIRA MIRANDA  0,0 

1130304  ANA TÁLIA PINTO GUILHERME  0,0 

1130363  SAULO PASSOS RAMOS  6,0 

1130417  SOFIA LEÃO CARVALHO  22,0 

1130587  AMANDA SALVADOR DE CARVALHO NUNES  0,0 

1130605  WELLINGTON CORREIA OLIVEIRA  0,0 

1130625  EMANOEL HEDER SILVA E SOUZA  0,0 

1130810  GABRIEL WALLACE MOREIRA ARCANJO  4,0 

1130853  TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS  6,0 

1130856  ANTONIO ALEX MATIAS LÊU  16,0 

 1130872  ALANA KARINE DE LIMA SOUSA  0,0 

1130874  DANIEL MORAIS RODRIGUES  2,0 

 

Comissão Coordenadora PSS 

Portaria 115/GDC – 21/10/2016 
  
 
 

http://h/
http://h/


ANEXO IV – Cronograma de execução do PSS 
 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS 
EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 

REGIME DE TRABALHO – 40H SUBSTITUTO 
 

CRONOGRAMA 

 

ATIVIDADE PERÍODO 

Divulgação do edital 11/11/2016 

Período para impugnação do edital e das bancas examinadoras 14 e 15/11/2016 

Divulgação da análise dos pedidos de impugnação 16/11/2016 

Data de solicitação de isenção da taxa de inscrição 18 a 21/11/2016 

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção 22/11/2016 

Recurso contra resultado dos pedidos de isenção 23/11/2016 

Resultado do recurso contra resultado dos pedidos de isenção 24/11/2016 

Período de inscrições 18 a 24/11/2016 

Último dia para pagamento das inscrições 25/11/2016 

Solicitação de atendimento diferenciado 18 a 21/11/2016 

Divulgação das inscrições confirmadas 28/11/2016 

Regularização das inscrições 29/11/2016 

Divulgação do resultado das solicitações de atendimento diferenciado 28/11/2016 

Divulgação do calendário da Prova de Desempenho Didático 01/12/2016 

Período de entrega dos Títulos 05 a 07/12/2016 

Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Didático 08/12/2016 

Período de recurso do resultado da Prova de Desempenho Didático 14/12/2016 

Resultado do recurso do resultado da Prova de Desempenho Didático 15/12/2016 

Resultado da Prova de Títulos 09/12/2016 

Período de recurso do resultado da Prova de Títulos 14/12/2016 

Resultado dos Recursos da Prova de Títulos  15/12/2016 

Divulgação do Resultado Final 15/12/2016 

Homologação do Resultado Final 19/12/2016 

 
 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor Geral do campus Juazeiro do Norte 



SERViÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA N° 136/GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que estabelece a portaria n° 675/GR, de 29110/2015,

R E S O L V E

Art. 1° - Excluir a servidora Alcivânia Carla Campos Nascimento,
matrícula SIAPE n° 2187312, da comissão organizadora do Processo Seletivo
Simplificado - PSS, referente ao concurso da grande área de Engenharia, subárea
Construção Civil, vaga cadastrada no SisPROEN com código SUBST.8-2682.

Art. 2° - A servidora foi designada para compor a referida comissão,
mediante portaria n° 115/GDG, de 21110/2016.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE
JUAZEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 01 de dezembro de 2016.

~
' /!

I / I

~~' /ílí
IJ; , 'F'r{ C,''_' 1;}/L___..

Antô ' io A:dhemar de Souza
Diretor Ger~ CE campus de Juazeiro do Norte



 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 

 RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS 

 

SUBÁREA PROTOCOLO 
DO 

RECURSO 

CANDIDATOS RESPOSTA DO RECURSO NOTA 
ATUALIZADA 

 
 
 
 
 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

(73.01.01.00-0) 

1130856 ANTONIO ALEX MATIAS LÊU  - Na experiência de magistério referente ao período de 06/07/2009 
à 25/07/2011, os pontos foram recontados, considerando a data de 
conclusão da graduação em 10/07/2009; 
- Na experiência como docente pelo Instituto Centro de Ensino 
Tecnológico iniciada em 15/08/2011, não consta a data de fim, 
portanto, não atende ao item 6.3.13 alínea a; 
- A experiência de magistério no IFCE de 17/08/2015 à 26/07/2016 
foi contabilizada; 
- Na experiência, Técnico Profissional, na Empresa EMES Serviços 
LTDA, o candidato não atendeu ao item 6.3.13 alíneas a ou c; 
- Nas experiências na EBM Construtora e Investimentos LTDA e na 
Construtora Ágilis LTDA, os pontos foram recontados. 

22,0 

1130242 APOLIANA SANTANA DE MORAIS - Na experiência de magistério na EEEP Raimundo Saraiva Coelho a 
candidata deixou de atender ao item 6.3.13 alínea b, por não 
constar na comprovação o dia da data de início nesta atividade. 

16,0 

 

Comissão Coordenadora PSS 

Portaria 115/GDG – 21/10/2016 
  

http://h/
http://h/


 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 

 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO 

 

SUBÁREA  PROTOCOLO  CANDIDATOS  NOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

(73.01.01.00-0) 

1129943  VALMIR DE OLIVEIRA BRAZ  68,0 

1130001  ELIANA DANTAS RIBEIRO  AUSENTE 

1130002  SAYONARA MARTHILOUVA DE MELO SOUZA  44,0 

1130185  NÍVIA NATALY DA SILVA CORREIA  AUSENTE 

1130242  APOLIANA SANTANA DE MORAIS  77,0 

1130251  URSULA RAIANNY LACERDA DA SILVA  93,0 

1130263  IVSON SOBREIRA MIRANDA  60,0 

1130304  ANA TÁLIA PINTO GUILHERME  64,0 

1130363  SAULO PASSOS RAMOS  91,0 

1130414  CICERO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR  AUSENTE 

1130417  SOFIA LEÃO CARVALHO  80,0 

1130535  CAMILA LIMA MAIA  44,0 

1130548  IZADORA ALENCAR NOGUEIRA  AUSENTE 

1130587  AMANDA SALVADOR DE CARVALHO NUNES  62,0 

1130605  WELLINGTON CORREIA OLIVEIRA  82,0 

1130625  EMANOEL HEDER SILVA E SOUZA  89,0 

1130810  GABRIEL WALLACE MOREIRA ARCANJO  83,0 

1130853  TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS  70,0 

1130856  ANTONIO ALEX MATIAS LÊU  67,0 

 1130872  ALANA KARINE DE LIMA SOUSA  60,0 

1130874  DANIEL MORAIS RODRIGUES  71,0 

1130875  VALESCA POLIANA SAMPAIO SANTANA  AUSENTE 

 

Comissão Coordenadora PSS 

Portaria 115/GDC – 21/10/2016 
  

http://h/
http://h/


 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 RESULTADO FINAL 

 
SUBÁREA PROTOCOLO CANDIDATOS NOTAS NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

DESEMPENHO TÍTULOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

(73.01.01.00-0) 

1130363 SAULO PASSOS RAMOS  91,0 6,0 62,66 1º 

1130251  URSULA RAIANNY LACERDA DA SILVA  93,0 0,0 62,00 2º 

1130417  SOFIA LEÃO CARVALHO  80,0 22,0 60,66 3º 

1130625  EMANOEL HEDER SILVA E SOUZA  89,0 0,0 59,33 4º 

1130810  GABRIEL WALLACE MOREIRA ARCANJO  83,0 4,0 56,66 5º 

1130242  APOLIANA SANTANA DE MORAIS  77,0 16,0 56,66 6º 

1130605  WELLINGTON CORREIA OLIVEIRA  82,0 0,0 54,66 7º 

1130856  ANTONIO ALEX MATIAS LÊU  67,0 22,0 52,00 8º 

1130853  TIAGO RODRIGUES DOS SANTOS  70,0 6,0 48,66 9º 

1130874  DANIEL MORAIS RODRIGUES  71,0 2,0 48,00 10º 

1129943  VALMIR DE OLIVEIRA BRAZ  68,0 6,0 47,33 11º 

1130304  ANA TÁLIA PINTO GUILHERME  64,0 0,0 42,66 12º 

1130587  AMANDA SALVADOR DE CARVALHO NUNES  62,0 0,0 41,33 13º 

 1130872  ALANA KARINE DE LIMA SOUSA  60,0 0,0 40,00 14º 

1130263  IVSON SOBREIRA MIRANDA  60,0 0,0 40,00 15º 

 
Comissão Coordenadora PSS 

Portaria 115/GDG – 21/10/2016 

http://h/
http://h/


Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121900050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato no- 24/2016. Partes: Instituto Fe-
deral de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus:Teixeira de
Freitas e MAGNO SANTOS BATISTA. Prorrogação de Contratação de
Professor Substituto. INÍCIO:18/11/2016.TÉRMINO:17/05/2017.AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF Baiano
e MAGNO SANTOS BATISTA, pela parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 8/2016 - UASG 158143

Processo: 23098014497201682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ele-
tricista, de auxiliar de manutenção predial, auxiliar de jardinagem,
lavador de veículos, recepcionista, contínuo, motorista, copeira, gar-
çom, encarregado geral e supervisor de transporte com cessão de
mão-de-obra e fornecimento de materiais e equipamentos, para aten-
der a Reitoria do IFB conforme as especificações contidas neste
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00013. Edital:
19/12/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Sgan
610 Conjunto a Modulos D,e,f e g Via L2 Norte BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158143-05-8-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/12/2016 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/12/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LIDIARD NUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/12/2016) 158143-26428-2016NE800177

CAMPUS TAGUATINGA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 6/12/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos permanentes necessários aos laboratórios didáticos
de física do IFB - Campus Taguatinga.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 16/12/2016) 152140-26428-2016NE800076

CAMPUS RIACHO FUNDO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 1/2016. Objeto: a exe-
cução dos serviços de limpeza, asseio e conservação diária (internos
e externos). Empresa Vencedora: INTERATIVA, DEDETIZADORA,
HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ:
05.058.935/0001-42, Itens: 01 a 03, Valor Global: R$ 469.449,96.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 2/2016. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tínuos de vigilância armada e desarmada e segurança patrimonial.
Empresa Vencedora: ASC SERVICE SEGURANCA LTDA, CNPJ:
10791831/0009-30, Itens: 01 a 04, Valor Global: R$ 820.074,96.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) 3/2016. Objeto:
Fornecimento de gás liquefeito de petróleo GLP para atender as
necessidades do Campus Riacho Fundo. Empresas Vencedoras: OU-
RO GAS LTDA - ME, CNPJ: 23934139/0001-08, ARP Nº 1/2016
Itens: 01 a 04, Valor Global: R25.202,30 e GJ COMERCIO DE GLP
LTDA - ME, CNPJ: 15330626/0001-33, ARP Nº 2/2016 Itens: 05 a
09, Valor Global: R$ 23.410,94.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) 06/2016. Objeto:
Aquisição de persianas do tipo Painel "Rolô". Empresa Vencedora:
NEIDE CARDOSO E CIA LTDA - ME , CNPJ: 03225149/0001-67,
ARP Nº 3/2016 Itens: 01, Valor Global: R$ 127.923,95

PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2016 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) 07/2016. Objeto:
Aquisição aquisição de mesas com cadeiras conjugadas para refeitório.
Empresa Vencedora: A DE J COSTA - ME, CNPJ: 19.077.020/0001-
99, ARP Nº 4/2016 Itens: 01, Valor Global: R$ 27.400,00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2016 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Riacho Fundo, torna público aos interessados o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) 08/2016. Objeto:
Aquisição de Material Permanente (Livros Didáticos). Empresa Ven-
cedora: M.A. PONTES EDITORA DISTRIBUIDORA E IMPOR-
TADORA DE LIVROS E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
02.237.480/0001-34, ARP Nº 5/2016 Itens: 316, Valor Global: R$
288.736,37.

Em 16 de dezembro de 2016.
DORVALINA TEOTONIA DE CARVALHO

Pregoeira

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 158461

Número do Contrato: 3/2013. Processo: 23351000649201298.
PREGÃO SISPP Nº 48/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRA-
DORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação De Serviços Ter-
ceirizados de Padeiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura:
07/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 158461-26422-2016NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 158461

Número do Contrato: 7/2014. Processo: 23351000232201497. PRE-
GÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 07075504000110. Contratado : ATITUDE AMBIENTAL LTDA
-.Objeto: Prestação De Serviço de Coleta, Transporte, Armazena-
mento, Tratamento, Descarectirização e Destinação Final De Resíduos
Químicos e Infectantes Dos Grupos A, B e E, com emissão de
Certificado De Destinação Adequada. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações . Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017. Data de
Assinatura: 08/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 158461-26422-2016NE800196

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 28/2016 - UASG 158379

Processo: 23352003044201672 . Objeto: Aquisição de pedras brita
para atender as necessidades do IFC Campus Videira. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra de pequena relevância
econômica diante da onerosidade de uma licitação. Declaração de
Dispensa em 15/12/2016. GISLAINE JULIANOTI CARLESSO. Di-
retora do Depart. de Adm. e Planejamento. Ratificação em
15/12/2016. ROSANGELA AGUIAR ADAM. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 01.924.996/0003-56
BRITAGEMGASPAR LTDA.

(SIDEC - 16/12/2016) 158379-26422-2016NE800064

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS IGUATU

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito o extrato de rescisão do contrato no-

9/2016, publicado no D.O.U de 06/12/2016, Sessão 3, página 48.

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA
Diretor-Geral

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo no- 1/2016 publicado no D.O.
de 01/12/2016 , Seção 3, Pág. 48. Onde se lê: Valor R$ 177.449,68
Leia-se : Valor R$ 184.013,92

(SICON - 16/12/2016) 158320-26405-2016NE800067

CAMPUS ESTRUTURAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato no- 5/2016 publicado no D.O. de
14/12/2016 , Seção 3, Pág. 44. Onde se lê: valor total: R$ 30.384,00
(Trinta mil trezentos e oitenta e quatro reais). Leia-se : valor total: R$
26.745,96 (Vinte e seis mil setecentos e quarenta e cinco reais e
noventa e seis centavos).

(SICON - 16/12/2016) 158143-26428-2016NE800177

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2016 - UASG 158459

Processo: 23334901898201573. DISPENSA Nº 29/2016. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNO-
LOGIA CATA. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -.Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixa.Fun-
damento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 01/12/2016 a 31/03/2017.
Valor Total: R$7.662,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800461. Data de
Assinatura: 25/11/2016.

(SICON - 16/12/2016) 158459-26422-2016NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 158459

Número do Contrato: 14/2012. Processo: 23349000260201291. PRE-
GÃO SISPP Nº 17/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 00263295000199. Contratado : MOPE SERVICOS DE RE-
BOBINAMENTOS -ELETRICOS LTDA - ME. Objeto: Prestação de
serviço de manutenção equipamentos. Fundamento Legal: lei
8666/93. Vigência: 17/12/2016 a 16/12/2017. Valor Total:
R$1.032.228,75. Fonte: 112000000 - 2016NE800389. Data de As-
sinatura: 09/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 158459-26422-2016NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 158459

Número do Contrato: 18/2012. Processo: 23349000260201291. PRE-
GÃO SISPP Nº 17/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 10433087000144. Contratado : GR MANUTENCAO E MON-
TAGEM DE -MAQUINAS E EQUIPAMENTOS IND. Objeto: Pres-
tação de serviço de manutenção equipamentos. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 17/12/2016 a 16/12/2017. Valor Total:
R$455.000,00. Fonte: 250026422 - 2016NE800396. Data de Assi-
natura: 09/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 158459-26422-2016NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 158459

Número do Contrato: 20/2012. Processo: 23349000260201291. PRE-
GÃO SISPP Nº 17/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 14440401000177. Contratado : PRV MANUTENCAO E CO-
MERCIO DE -EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. Objeto: Pres-
tação de serviço de manutenção predial. Fundamento Legal: lei
8666/93 . Vigência: 17/12/2016 a 16/12/2017. Valor Total:
R$570.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800496. Data de Assi-
natura: 09/12/2016.

(SICON - 16/12/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EDITAL N° 9, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Campus de Juazeiro do Norte do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso
de suas atribuições e considerando a delegação de competência con-
ferida pela Portaria nº 675/GR-IFCE, de 29/10/2015, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de professor substituto do IFCE campus Jua-
zeiro do Norte, objeto do Edital nº 08/GDG - campus Juazeiro do
Norte-IFCE/2016 (DOU 11/11/2016), em consonância com a Lei nº
8.745/93, conforme quadro abaixo: CÓDIGO/SUBÁREA: SUBST.
73.01.01.00-0/Construção Civil.

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

ANEXO I

C A N D I D ATO CLASSIFICAÇÃO
SAULO PASSOS RAMOS 1º
URSULA RAIANNY LACER-
DA DA SILVA

2º

SOFIA LEÃO CARVALHO 3º
EMANOEL HEDER SILVA E
SOUZA

4º

GABRIEL WALLACE MOREI-
RA ARCANJO

5º



 

 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Av. Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planalto, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

 Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 

 

EDITAL Nº 08/GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 

 RETIFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL Nº 08/ GDG - CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, torna 
pública a RETIFICAÇÃO nº 03 AO Edital Nº 08/GDG – Campus Juazeiro do Norte-IFCE/2016, referente ao Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para o campus de Juazeiro do Norte do IFCE, nos 
termos: 

11. DA CONTRATAÇÃO 
 

ONDE SE LÊ: 
 

“11.8 No prazo de até 3 (três) dias após o envio da notificação de convocação de que trata o subitem 11.7, o 
candidato deverá acessar o Sistema SISPROEN, e se manifestar sobre a aceitação ou recusa da vaga.” 

 

 
LEIA-SE: 
 
“11.8. No prazo de até 3 (três) dias após o envio da notificação de convocação de que trata o subitem 11.7, o 
candidato deverá se manifestar através do Termo de Aceite ou de Desistência, encaminhando o Termo escolhido 
devidamente datado e assinado para o e-mail: cgp.jn@ifce.edu.br”.  

 

 

 

Ficam mantidas as demais disposições do Edital. 

 

Juazeiro do Norte/CE, 19 de dezembro de 2016. 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor Geral do campus Juazeiro do Norte 

http://h
http://h


Afastamentos a Serviço
Número:

8/2016

23/12/2016Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 004873/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAMIRA PEREIRA DE ARAUJO

012.951.833-66 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (07/12/2016) Recife (11/12/2016)

Recife (11/12/2016) Juazeiro do Norte (11/12/2016)

Descrição Motivo: Participação no "Simpósio Internacional de Pesquisa em Estilos de Vida e Saúde".

893.34Valor das Diárias:

PCDP 005085/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JAQUELINE DOS SANTOS GONCALVES

026.860.633-19 AUXILIAR DE BIBLIIOTECA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (24/11/2016) Fortaleza (25/11/2016)

Fortaleza (25/11/2016) Juazeiro do Norte (26/11/2016)

Descrição Motivo: Solicitação do Diretor Geral do campus Juazeiro do Norte, para ida à PROJUR em Fortaleza para agilizar os tramites na
contratação de professor substituto.

802.81Valor das Diárias:

PCDP 005086/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADOLFO ATILA CABRAL MOREIRA

771.877.504-63 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (11/12/2016) Fortaleza (12/12/2016)

Fortaleza (12/12/2016) Barbalha (13/12/2016)

Descrição Motivo: Reunião e-Tec para tratar da situação do programa em 2017.

847.86Valor das Diárias:

PCDP 005230/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CLAUDIA REGINA DE MORAIS

055.886.494-51 ADMINISTRADOR

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (27/11/2016) Fortaleza (30/11/2016)

Fortaleza (30/11/2016) Juazeiro do Norte (01/12/2016)

Descrição Motivo: Participar do curso "IN COMPANY FORMAÇÃO DE GESTORES E FISCAIS DE CONTRATOS".

1,140.07Valor das Diárias:

PCDP 005255/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA

477.944.703-82 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (16/12/2016) Fortaleza (17/12/2016)

Fortaleza (17/12/2016) Juazeiro do Norte (17/12/2016)

Descrição Motivo: Participar da 55ª Reunião ordinária do COLDIR - Colégio de Dirigentes.

454.88Valor das Diárias:

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 005274/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUTTENBERG SERGISTOTANES SANTOS FERREIRA

574.453.203-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/12/2016) Fortaleza (19/12/2016)

Fortaleza (19/12/2016) Juazeiro do Norte (20/12/2016)

Descrição Motivo: Participar da reunião do Conselho Superior (Consup) do IFCE, a fim de apresentar a proposta para aprovação do curso de
Especialização em Ensino de Matemática.

848.01Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


	BS DEZEMBO DE 2016 - 1ª PARTE
	Retificação - ANEXO IV - Cronograma
	Extrato no DOU
	CALENDÁRIO DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO - EDITAL 08.2016
	RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO - EDITAL 08.2016 - Juazeiro
	RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS - EDITAL 08.2016 - Juazeiro
	Retificação 2 - ANEXO IV - Cronograma
	Portaria 136 de 01-12-2016 - Exclusão de Membro de Banca Organizadora
	RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS - EDITAL 08.2016
	RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO - EDITAL 08.2016 - Juazeiro
	RESULTADO FINAL - EDITAL 08.2016
	Homoloção - Resultado Final - DOU
	Retificação 3 - Convocação
	reports-afastamento_servico 23.12



